
1/3

Obranná smlouva s USA hotova
novinky.cz/clanek/domaci-obranna-smlouva-s-usa-hotova-40422894

záhlaví

Vyjednávači o česko-americké dohodě o obranné spolupráci (DCA)

dokončili na pracovní úrovni návrh 40stránkové smlouvy, která má

usnadnit případný pobyt amerických vojáků v Česku. Sdělil to vrchní

ředitel sekce obranné politiky a strategie ministerstva obrany Jan

Jireš, který vedl český tým.

Foto: Slavomír Kubeš, ČTK

Ilustrační foto

Článek

Smlouvu nyní po dokončení českého překladu dostane zřejmě už

v březnu k posouzení vláda, po schválení ji mají podepsat ministryně

obrany Jana Černochová (ODS) a Lloyd Austin. Poté dokument

k ratifikaci dostanou obě komory parlamentu a k podpisu prezident.

Jak už dřív Jireš řekl Právu, konkrétní pobyt amerických vojáků nebo

případný vznik americké základny na českém území neřeší. To by

musela nejprve schválit vláda a parlament, jednalo by se tak

o separátní politické rozhodnutí. „Pouze řeší to, že pokud se obě

strany někdy v budoucnu domluví na působení amerických vojáků na

území ČR, tak v dohodě DCA bude přesně popsané, co to znamená

a jaké bude jejich právní postavení,“ řekl.

Nečeká spory jako na Slovensku

Smlouva se zabývá mj. ochranou životního prostředí, provozem

vozidel s americkými vojáky a jejich rodinami nebo postavením

dodavatelů amerických sil.

Řeší i otázku jurisdikce nad americkými vojáky. Jireš poukázal na to,

že tuto záležitost nastavuje už mnohonárodní smlouva NATO SOFA.

K ní ČR přistoupila v souvislosti s přijetím do Aliance. Stanovuje, že

https://www.novinky.cz/clanek/domaci-obranna-smlouva-s-usa-hotova-40422894


2/3

pokud vojáci v hostitelské zemi způsobí v souvislosti se svou službou

trestný čin, jurisdikci nad nimi si ponechává vysílající země.

Smlouva DCA jde nad její rámec. Pokud by americký voják v ČR

spáchal trestný čin mimo výkon služby, Česko může Spojené státy

požádat o jeho postavení před české soudy. USA tomu na základě

DCA vyhoví.

Jireš věří, že schvalování smlouvy nebudou provázet zásadní spory

jako před rokem na Slovensku. Nálady české společnosti jsou podle

něj více proalianční a prozápadní.

Foto: Oldřich Danda, Právo

Náměstek pro řízení sekce obranné politiky a strategie ministerstva obrany Jan

Jireš

Tajemné objekty nad USA nebyly řízené, mimozemšťani za nimi ale
nejspíš nejsou

Zahraniční

Výběr článků

Američanka se u soudu vrhla na svého advokáta. Hájí ji v případu uříznuté
hlavy při sexu

Amerika

https://www.novinky.cz/clanek/zahranicni-tiskova-konference-bileho-domu-k-letajicim-objektum-40422842
https://www.novinky.cz/clanek/zahranicni-amerika-americanka-se-u-soudu-vrhla-na-sveho-advokata-haji-ji-v-pripadu-uriznute-hlavy-pri-sexu-40423073
https://www.novinky.cz/sekce/zahranicni-amerika-46


3/3

Ručně a přímo v soudní síni si chtěla mladá žena z Wisconsinu

vyřídit nespokojenost s advokátem, který ji hájí proti obžalobě, že při

sexu uškrtila svého...

Načítám

Zobrazit další

Mohlo by vás zajímat

Pavel se v Mnichově sešel s Macronem

dnes 13:42 ·  Budoucí český prezident Petr Pavel se v pátek před

zahájením Mnichovské bezpečnostní konference setkal

s francouzským prezidentem Emmanuelem Macronem. Celý článek

Vlaková katastrofa v Ohiu: Záběry ukazují, že půda nacucaná
vinylchloridem pumpuje jed do okolí

dnes 12:01 ·  Uniklý interní dokument i záběry pořízené přímo na

místě prokazují, že je půda v místě vykolejení vlaku s vinylchloridem

v Ohiu...

Spolu v Praze vyloučilo z klubu odbojnou Marvanovou

dnes 12:15 • Aktualizováno ·  Pražský zastupitelský klub koalice Spolu

(ODS, TOP 09 a KDU-ČSL) se rozhodl vyloučit ze svých řad pražskou

zastupitelku...

Opozice chystá kvůli penzím obstrukce. Spacáky má

dnes 13:28 ·  Opozice připravuje ve Sněmovně tvrdý obstrukční

maraton, aby zabránila snížení mimořádné valorizace penzí, jak ho

oznámila vláda....

Další služby

 

 

https://www.novinky.cz/clanek/domaci-obranna-smlouva-s-usa-hotova-40422894
https://www.novinky.cz/clanek/domaci-pavel-se-v-mnichove-sesel-s-macronem-40423282
https://www.novinky.cz/clanek/domaci-pavel-se-v-mnichove-sesel-s-macronem-40423282
https://www.novinky.cz/clanek/zahranicni-amerika-vlakova-katastrofa-v-ohiu-zabery-ukazuji-ze-puda-nacucana-vinylchloridem-pumpuje-jed-do-okoli-40423258
https://www.novinky.cz/clanek/domaci-spolu-v-praze-vyloucilo-z-klubu-marvanovou-nepodporila-svobodu-na-primatora-40423266
https://www.novinky.cz/clanek/domaci-opozice-chysta-kvuli-penzim-obstrukce-spacaky-ma-40423222

